
                    Razítko:                                                           Podpis: 

 
Městský úřad Jilemnice 

ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU 

 

 
 

ZPRÁVA  O  UPLATŇOVÁNÍ 

ÚZEMNÍHO PLÁNU 

SVOJEK 

Č. 2/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pořizovatel:     Odbor územního plánování a stavebního řádu Městského úřadu Jilemnice 

 

Zpracoval:     Marie Bedrníková 

 

Kontakt:     481 565 145,  bedrnikova@mesto.jilemnice.cz 

 

 

 

 

 

Potvrzení schvalujícího orgánu:   Zastupitelstvo obce Svojek 

 

 

Schváleno dne:              27. 2. 2020                                       Číslo usnesení:  1/20 

                                     …………………………………..                                                                             …………………………………… 

 

 

Za: J. Dejmek, starosta 

 

 

mailto:bedrnikova@mesto.jilemnice.cz


  NÁVRH 

 

2 

Obsah zprávy o uplatňování územního plánu: 
 

 

Úvod + základní informativní údaje 

 

 

Zpráva o uplatňování územního plánu: 
 

 

a) Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 

kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 

nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území: 

 

a.1.  Vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán. 

a.2.  Vyhodnocení uplatňování územního plánu. 

a.3. Vyhodnocení případných nepředpokládaných dopadů na udržitelný rozvoj území. 

 

b) Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických.  

 

c) Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem. 

 

d) Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 st. zákona. 

 

e) Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny. 

 

f) Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udržitelný 

rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení vlivů na 

životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky významnou 

lokalitu nebo ptačí oblast. 

 

g) Požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li zpracování 

variant vyžadováno. 

 

h) Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod písmeny a) 

až d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu. 

 

i) Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný 

rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny. 

  

j) Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje. 

 

 

 

Závěr: 

 

 

 

 

 

 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%252355'&ucin-k-dni='30.12.9999'


  NÁVRH 

 

3 

Úvod + základní informativní údaje: 

 

Obec, pro kterou se zpracovává:  Obec Svojek 

Správní území obce:   katastrální území Svojek, katastrální území Tample  

Schvalující orgán obce:   Zastupitelstvo obce Svojek 

Starosta:    Jaroslav Dejmek 

 

Platná územně plánovací dokumentace obce:     

Územní plán Svojek, právní stav po změně č. 1  
 Účinnost: ÚP: 7. 10. 2010  
            Změna č. 1: 1. 3. 2014 

Zhotovitel ÚPD: ARCHITEKTONICKÝ ATELIÉR HOLUB, 

s.r.o., Praha 6 

Pořizovatel: OÚPSŘ MÚ Jilemnice 

 

Právní předpisy platné pro pořízení ÚP:  

• Zákon č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů - dále jen „stavební zákon“ 

• Prováděcí vyhlášky:  

500/2006 Sb., vyhláška o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 

způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů 

501/2006 Sb., vyhláška o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 

předpisů.  
• Zákon č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
 

 

 

Zpráva o uplatňování územního plánu: 

a) Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 

kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 

nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území: 

 
a.1. Vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl ÚP vydán: 

 
• V průběhu uplatňování vyhodnocovaného územního plánu byl novelizován zákon č. 

183/2006 Sb. a vyhláška č. 500/2006 Sb., včetně přílohy č. 7, která zpřesňuje stanovené 

náležitosti obsahu územního plánu – obsah a strukturu územního plánu, a dále obsah 

odůvodnění územního plánu. Uvedené je třeba respektovat při pořizování změny 

územního plánu (doplnit, upravit). 

 

• Politika územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 1  se k datu zpracování Zprávy o 

uplatňování Územního plánu Svojek nemění. Při pořizování změny územního plánu je 

však třeba respektovat stávající úkoly vyplývající z tohoto nástroje územního plánování. 

 

• Zásady územního rozvoje Libereckého kraje jsou ke dni vypracování této Zprávy o 

uplatňování Územního plánu Svojek beze změny, základní zásady pro využití území jsou 

v platném územním plánu respektovány. Změnou územního plánu však dojde následně 

k zapracování podrobnějších informací z nich vyplývajících, aby došlo k posílení 

koncepce ochrany a rozvoje přírodních hodnot obce s následnou vazbou i na 

urbanistickou kompozici v řešeném území. Podrobněji viz bod c) této zprávy. 

 

 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'


  NÁVRH 

 

4 

• Z aktualizace Územně analytických podkladů ORP Jilemnice (konec roku 2016), 

nevyplývají pro řešené území zásadní požadavky. 

 

• Dne 14. ledna 2015 schválila vláda Politiku architektury a stavební kultury. Požadavky 

z ní obecně vyplývající by měly být obecně zapracovány do ÚP, především urbanistické 

kompozice a do podmínek pro využití ploch rozdílného způsobu využití, a to v míře 

odpovídající pořizované dokumentaci. 

       

• Obec Svojek rozhodla o požadavcích na změny využití území na základě podnětů občanů 

– více viz příslušný oddíl a.2.2. této zprávy. 

 

Závěr: V průběhu uplatňování územního plánu došlo ke změně výše prověřených podmínek, na 

jejichž základě byl platný územní plán vydán. Změna územního plánu tak bude respektovat 

požadavky vycházející ze zjištění v této kapitole. 

       
a.2. Vyhodnocení uplatňování územního plánu: 

 

     Pro textovou a grafickou část platného územního plánu obecně platí povinnost sjednocení 

názvů kapitol, popř. členění obsahu, se současně platným zákonem (po jeho novele) a stejně tak 

s prováděcími vyhláškami prostřednictvím změny územního plánu. 

       
a.2.1. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

 
Stanovené hlavní zásady celkové koncepce rozvoje obce a hlavní cíle jejího rozvoje, uvedené 

v platném územním plánu jsou pro řešené území, jeho využití a modelaci sídla dostačující. 

Určujícím kritériem je zachování rázu území vycházejícího z jejího historického vývoje, jako 

rozvolněná zástavba, prostup přírodních prvků a volné krajiny do zastavěných sídel, minimum 

zpevněných ploch apod. Přírodní limity území a poloha obce v rámci kraje (viz ZUR LK) pak 

určuje možnosti její dostupnosti, územní rozvoj jednotlivých částí sídla, nárůst obyvatel, 

vybavení dopravní a technickou infrastrukturou a díky tomu i nevýrazný vliv na dochované 

přírodních hodnoty území a životní prostředí.  

 

Závěr: Základní koncepce rozvoje území obce je stále aktuální. 

 

 

a.2.2. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně  
 

Urbanistická koncepce navazuje na základní koncepci rozvoje obce, zastavitelné plochy 

povětšinou propojují zastavěná území, na které navazují, sídlo přiměřeně zahušťují, popř. 

vytvářejí další rostlou zástavbu navazující na zástavbu podél hlavního dopravního propojení 

obce, přičemž do sídel prostupují krajinné prvky. Stejně tak je zabezpečena prostupnost 

krajiny zachováním přístupových cest. 

Využití plochy A10 bylo v této kapitole podmíněno zpracováním územní studie, která měla 

stanovit způsob zástavby a regulativy. Požadavek se však nepromítl do příslušné kapitoly 

obsahu územního plánu a tím nebyla stanovena přiměřená lhůta pro zápis územní studie do 

evidence územně plánovací činnosti. Požadavek zpracování územní studie nepatří do této 

kapitoly, stejně tak není přípustné, aby územní studie obsahovala podrobnější regulativy, než 

uvádí platný územní plán. Tato informace pozbývá aktuálnosti, v průběhu uplatňování 

územního plánu došlo k parcelaci části plochy A10, včetně řešení potřebné dopravní 

infrastruktury, i proto bude tato informace vypuštěna.  

 Na základě aktualizace vyhlášky č. 500/2006 Sb. by mělo dojít k doplnění kapitoly o 

urbanistickou kompozici – viz ustanovení § 2 odst. 1 písm. d), která by se mohla v potřebné 

míře promítnout do výkresové části. 

Součástí připravované změny územního plánu bude aktualizace hranice zastavěného 



  NÁVRH 

 

5 

území obce. 

     

V průběhu uplatňování územního plánu došlo k využití ploch rozdílného způsobu 

využití následujícím způsobem: viz tabulková část a komentář. 

 

 

ZASTAVITELNÉ PLOCHY 

(plochy s rozdílným způsobem 

využití dle vyhl. 501) 

 

ZASTAVITELNÉ PLOCHY (členění 

obsažené v územním plánu) 

ROZLOHA 

ZASTAVIT. 

PLOCH 

(ha) 

Z TOHO VYUŽITO 

 

 (ha) % 

Plochy smíšené obytné Venkovská obytná zástavba 15,59 0,265 1,7 

 Plochy rekreace Sportovní plochy, rekreace 0,932 0 0 

Plochy smíšené výrobní Živnostenská plocha 0,6318 0 0 

Plochy výroby a skladování Zemědělské výrobní areály 1,728 0 0 

Plochy technické 

infrastruktury 
Technické vybavení 0,239 0 0 

celkem  19,123 0,265 1,4 

 
Komentář k tabulce:  

Územní plán Svojek vymezuje celkem 19,12 ha pozemků jako zastavitelné plochy 

s rozdílným způsobem využití mimo zastavěné území, z toho činí zábor ZPF 19,12 ha a zábor 

PUPFL 0,00 ha.  

K datu zpracování této zprávy o uplatňování územního plánu došlo k využití pouze 

zastavitelné plochy smíšené obytné A12 (zápis v KN). Využití zastavitelných ploch tak činí 

1,4% z celkové výměry zastavitelných ploch (plochy venkovská obytná zástavba – 1,7 % 

využití). „Venkovská obytná zástavba“ pak není nijak blíže specifikována, což v případě 

nesourodé okolní zástavby jiného charakteru může být zavádějící. Je tedy doporučeno zařadit 

specifikaci tohoto termínu do výkladu pojmů. 

 

 

 Na základě rozhodnutí zastupitelstva obce budou součástí této kapitoly následující 

(projednané) požadavky na změny využití území: 

• k. ú. Svojek – p. p. č. 587 (zastavěné území), 588/1 (část zastavitelná plocha A5) - 

změna využití území na plochu pro zemědělské využití – zemědělská stavba (stodola, 

sklad zem. produktů); 

• k. ú. Svojek – p. p. č. 782/2, 1014 pozemky zahrnout do zastavěného území, užívání 

souvisí s RD na pozemku p. č.  726/8; 

• A12, venkovská obytná zástavba – rozšířit zastavitelnou plochu SV směrem, p. p. č. 

571/3 – převést do zastavěného území 

• K. ú. Tample – změna využití území na zastavitelnou plochu – p. p. č. 255/1, 896/3 

(RD)  

• st. p. č. 26 a p. p. č. 408, 410, 414/1, v k. ú. Svojek jsou vymezeny v ÚP jako  

způsob využití - zemědělské výrobní areály. Z důvodu stávajícího rodinného 

bydlení, které se odehrává historicky v uvedené usedlosti, je požadavek na 

změnu funkčního využití, neboť stávající funkce dle ÚP bydlení nepřipouští. 

Tato část území nemá ani spojitost se soudním zemědělským areálem, proto 

bude určena pro jiný způsob využití, tj. bydlení. 

• p. p. č. 483, k. ú. Svojek – slouží jako plocha technické infrastruktury, 

územním plánem není respektováno. Dojde ke změně funkčního využití. 

• p. p. č. 37/1 a 37/2, k. ú. Svojek – bude vymezeno pro funkci venkovská 

obytná zástavba, funkční využití umožňuje bydlení (tzn. stávající využití) i 

provozování služeb (stávající využití jako prodejna potravin), zařazení v ÚP 

neodpovídá provozovaným činnostem a neumožňuje je. 



  NÁVRH 

 

6 

• Dojde k prověření pozemků v zastavěném území uvedených jako orná půda, 

nebo louky a pastviny. Funkce bude předefinována na zahrady, sady apod., popř. 

dojde k doplnění regulativů tohoto funkčního využití. 

 
Závěr: Název kapitoly ÚP bude uveden do souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

v platném znění, obsah pak bude upraven či doplněn o potřebné informace vycházející z této 

projednané zprávy. 

 
a.2.3. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování, vymezení ploch 

a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich využití 

 

Koncepce veřejné infrastruktury vychází z podmínek území daných historickým vývojem 

osídlení a jeho propojení s okolními obcemi, či významností sídla v širším území. Obsahuje 

nadbytečné informace, které nemají v územním plánu opodstatnění, neboť jsou zavádějící, či 

zastaralé. Příkladem toho je odstavec týkající se „veřejné dopravy železniční“, kde je touto 

koncepcí navrhována modernizace železniční zastávky a zřízení parkování. Modernizace 

proběhla, odstavec tak pozbyl aktuálnosti. Informace tohoto druhu (návrh konkrétního řešení 

prostorů či staveb (což je projektování) však do výrokové části územního plánu nepatří, a 

proto je doporučeno tyto informace vypustit. Koncepce by měla obsahovat informace širšího 

významu, tj. směrování = pokyny (umožnění činností, využití atd.) vedoucí k žádoucím 

východiskům vycházející z podmínek území, jeho ochrany, ochranných pásem, popř. konfliktů 

s jinými jevy území, tj. podmínek pro umisťování veřejné infrastruktury. Tato koncepce pak 

má být podkladem pro řešení využití území navrhovaných textovou i výkresovou částí, avšak 

v podrobnosti řešení příslušných územně plánovacím dokumentacím. 

V důsledku toho je požadováno do koncepce nově doplnit informaci o vyhlášeném ochranném 

pásmu I. stupně vodního zdroje „Svojek“ na pozemcích p.č. 14/6 a 15/5 v k.ú. Svojek, neboť 

se tak stává limitem pro řešení využití území. 

Obsah kapitoly je dále doporučeno prověřit s odkazem na ustanovení § 2 odst. 1 písm. k) 

stavebního zákona a doplnit. 

 
Závěr: Název kapitoly ÚP bude uveden do souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

v platném znění, obsah pak bude upraven či doplněn o potřebné informace vycházející z této 

projednané zprávy.  

 
a.2.4. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 

ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické 

stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, 

dobývání ložisek nerostných surovin a podobně: 

 

Kapitola obsahuje informace náležející spíše do odůvodnění, protože jsou popisného 

charakteru. Měla by naopak být doplněna o „pokyny“ - konkrétní návrhy opatření, 

doporučených či nedoporučovaných změn území s upřesněním do ploch (koridorů), včetně 

jejich následného vyznačení ve výkresech. Požadujeme tedy obsah kapitoly přehodnotit a 

doplnit. 

Stejně tak oddíl zabývající se krajinným rázem bude upřesněn o informace vyplývající ze 

ZÚR LK (oblast krajinného rázu, podoblast KR, atd.) s uvedením kritérií a podmínek z toho 

vyplývajících pro úroveň ÚP. Dále bude kapitola doplněna o informaci o regionálním 

biocentru RC1207 – procházejícím po hranici katastrálního území Svojek a o regionálním 

biokoridoru RK727 – procházejícím po hranici katastrálního území Tample, který je v ZÚR 

vymezen jako koridor VPO (koridor je součástí výkresové části). Pro území obcí Martinice 

v Krk., Mříčná, Peřimov, Roztoky u Jilemnice, Svojek a Tample byla zpracována tzv. Revize 

ÚSES, obsahující mimo biokoridorů a biocenter také interakční prvky. Územní plán by měl 

tuto Revizi ÚSES převzít a zpřesnit. 

Koncepce uspořádání krajiny bude dále obsahovat informace o možnostech využití krajiny k 



  NÁVRH 

 

7 

turistické rekreaci a oddechu (rekreace mimo zařízení určená k rekreaci) spojenou pouze 

s případnou možností výstavby drobného mobiliáře (lavičky, informační a vzdělávací prvky 

atd.), tj. podmínky pro jejich umístění apod. Součástí koncepce by měly být i informace pro 

možnost budování opatření k zadržování vody v krajině, její prostupnosti, případně 

protierozních opatření, apod. 

 
Závěr: Název kapitoly ÚP bude uveden do souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

v platném znění, obsah pak bude upraven či doplněn o potřebné informace vycházející z této 

projednané zprávy.  

  

 
a.2.5. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, s určením 

převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, 

nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umisťování staveb, 

zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě 

stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového 

uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (např. výškové regulace 

zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí pro vymezování pozemků a 

intenzity jejich využití) 

 
Touto kapitolou jsou vymezeny základní druhy ploch s rozdílným způsobem využití 

s uvedením hlavního využití, podmínečně možného využití a nepřípustného využití. 

V podmínečně možném využití však není podmínka, kterou je nutné se řídit, uvedena, a proto 

požadujeme její doplnění. Obecné vysvětlení použité v kapitole je nedostačující. Považujeme 

za vhodné tyto podmínky vysvětlit konkrétněji, popř. vymezit negativním způsobem činnosti, 

které již uvedené podmínky nesplňují.  Je rovněž možné, uvedené členění (hlavní, podmínečně 

možné, nepřípustné) přehodnotit, případně pro ujasnění doplnit obsah využití. Stejně tak 

požadujeme prověřit výklad pojmů, který objasňuje činnosti, stavby, zastavění apod., které 

jsou uvedeny jako možnost využití ploch s rozdílným způsobem využití, zda korespondují 

s pojmy použitými ve funkčním využití. V případě že tak není, aby došlo ke sjednocení těchto 

pojmů. Uvedená kapitola by měla rovněž reagovat na nové informace vycházející z obsahu 

dílčích koncepcí a tyto respektovat (prostupnost krajiny, zadržování vody v krajině apod.). 

Dále doporučujeme přehodnotit některé regulativy výstavby zastavitelných ploch, zejména 

minimální velikost pozemku a maximální hustotu zástavby (např. plocha A12) a oddíl 

„stanovení etapizace“. Podmínky v ní uvedené jsou obecné a některé z nich nepatří do 

územního plánu.  

Kapitola by měla dále stanovovat, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování staveb, 

zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v §18 odst. 5 stavebního zákona.  

S odkazem na digitalizaci mapových podkladů bude změnou ÚP provedena revize ploch 

rozdílného způsobu využití s upřesněním jejich hranic, pokud podkladem pro jejich vymezení 

byly hranice pozemků do těchto ploch náležejících a jedná se o odchylky způsobené 

digitalizací původního mapového podkladu.    

 
Závěr: Název kapitoly ÚP bude uveden do souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

v platném znění, obsah pak bude upraven či doplněn o potřebné informace vycházející z této 

projednané zprávy.  

 
a.2.6. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 

k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům 

a stavbám vyvlastnit 
 

Jako nadbytečný se jeví oddíl nazvaný „ochrana obyvatelstva“, nejedná se o pokyny náležející 

do ÚP.  

 



  NÁVRH 

 

8 

Závěr: Název kapitoly ÚP bude uveden do souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

v platném znění, obsah kapitoly bude upraven. 

 

a.2.7. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatit 

předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel 

pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 8 katastrálního zákona. 

 

Není požadavek na změnu. 

 

Závěr: Název kapitoly ÚP bude uveden do souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

v platném znění. 

 

a.2.8.  Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, 

včetně podmínek pro jeho prověření 

 

Není požadavek na změnu obsahu. 

 

a.2.9.  Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 

zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro 

vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti 

 

Není požadavek na změnu kapitoly 

 

Závěr: Název kapitoly ÚP bude uveden do souladu s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb. 

v platném znění. 

 

a.3. Vyhodnocení případných nepředpokládaných dopadů na udržitelný rozvoj území: 

 
V průběhu užívání územního plánu nebyl zjištěn žádný negativní dopad na udržitelný rozvoj 

území. 

 
b) Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů  (poslední 

aktualizovaný stav): 

 
V průběhu uplatňování územního plánu nebyly zjištěny problémy či střety území, které by 

vyžadovaly změnu platného územního plánu. Platný územní plán obsahuje podmínky pro využití 

území, které umožní řešení těchto problémů v plné míře.  

 

Závěr vyhodnocení: Řešení závad definovaných v UAP ORP Jilemnice je již dle možností 

součástí stávajícího ÚP Svojek. Z uvedeného nevyplývají do změny ÚP žádná opatření. 

    
c) Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem 

 
• Z hlediska PUR ČR ve znění aktualizace č. 1 se situace pro obec Svojek nemění - nenachází se 

v rozvojových oblastech ani rozvojových osách, stejně tak se nenachází ve specifické oblasti. 

Republikové priority územního plánování jsou pak platným ÚP respektovány.  

 
• Zásady územního rozvoje Libereckého kraje, vydané v roce 2011, rovněž nestanoví pro řešené 

území konkrétní požadavky z hlediska jejího umístění, do změny územního plánu se promítnou 

informace ohledně krajinného rázu a prvků ÚSES uvedené v kapitole „Koncepce uspořádání 

krajiny“.. Platný územní plán stanovené zásady v plné míře respektuje. 

 

 



  NÁVRH 

 

9 

Závěr vyhodnocení: Pokud v průběhu pořizování změny dojde k aktualizaci politiky územního 

rozvoje a zásad územního rozvoje Libereckého kraje, bude změna územního plánu aktuálně 

reagovat na případné požadavky plynoucí z těchto nástrojů územního plánování. 

 
d) Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby 

vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního zákona: 

 
Nemožnost využití zastavitelných ploch nebyla v průběhu uplatňování územního plánu k datu 

zpracování této zprávy prokázána. V zájmu vymezení nových ploch však dojde k prověření 

stávajících zastavitelných ploch a případné jejich redukci, vymezení nových zastavitelných ploch 

bude i reakcí na plochy již využité. 

 
e) Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny: 

 

e.1. Důvody pro pořízení změny Územního plánu Svojek: 

 
• Uvedení platného ÚP do souladu s platným stavebním zákonem po formální stránce. 

• Rozhodnutí Zastupitelstva obce Svojek o pořízení změny územního plánu s konkrétními 

podněty žadatelů. 
 

e.2. Změna Územního plánu Svojek – pokyny: 

 

Změna Územního plánu Svojek bude zpracována v následujícím rozsahu požadavků: 

 

A. Úprava dokumentace – všech jejích částí:  
 

Výchozím podkladem jsou požadavky vycházející ze zjištění v této zprávě o uplatňování 

územního plánu, tj.: 

     

• Uvedení Územního plánu Svojek do souladu s platným stavebním zákonem a jeho 

prováděcími vyhláškami: názvy kapitol, členění dokumentace, obsah atd. 

• Zajištění provázanosti textové a výkresové části dokumentace a jejího odůvodnění 

(názvy ploch, označení apod.). 

• Doplnění výkladu pojmů použitých v dokumentaci tak, aby bylo zamezeno jiným 

možným výkladům. 

• Zpracovávaná změna územního plánu a její odůvodnění a úplné znění územního plánu 

bude plně v souladu s platným zákonem a prováděcími vyhláškami. 

• Technické zpracování výkresové části: Použité výplně ploch rozdílného způsobu 

využití a vyznačené hranice ploch budou prověřeny a technicky zpracovány tak, aby 

nedocházelo k různým překryvům v jiných plochách rozdílného způsobu využití. 

 

B. Požadavky úprav konkrétních částí obsahu územního plánu, které budou předmětem 

změny ÚP: 

  

Výchozím podkladem jsou požadavky vycházející ze zjištění v této zprávě o uplatňování 

územního plánu, tj.: 

 

• Aktualizace zastavěného území k datu pořízení změny. 

• Úprava (přehodnocení, vypuštění neaktuálních údajů) či doplnění kapitoly 

„Urbanistické koncepce“: o urbanistickou kompozici, změnu požadovaných ploch 

rozdílného způsobu využití, zastavitelných ploch, atd.  

• Úprava kapitoly „Koncepce veřejné infrastruktury“ – vypustit neaktuální údaje, doplnit 

případné podmínky jejího umisťování, doplnit nové informace. 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%252355'&ucin-k-dni='30.12.9999'


  NÁVRH 

 

10 

• Doplnění kapitoly „Koncepce uspořádání krajiny“ o informace vycházející ze ZUR LK 

týkající se územního systému ekologické stability, krajinného rázu, opatření 

k zadržování vody v krajině, případně protierozních opatření, prostupnosti krajiny, 

ochranu před povodněmi, možnosti rekreace v přírodní krajině (bez výstavby 

rekreačních objektů).  

• Doplnění kapitoly „Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem 

využití“, přehodnotit rozdělení využití, doplnit podmínečně možné využití pro plochy 

bydlení v OP dráhy včetně stanovené podmínky DO, prověřit a doplnit činnosti 

umožňující širší využití ploch rozdílného způsobu využití, popřípadě jasně stanovit 

nepřípustné využití. V případě již stanoveného podmínečně možného využití stanovit 

konkrétní podmínky, z nichž toto zařazení do podmínečně možného využití vyplývá, 

prověřit a doplnit výklad pojmů, prověřit a přehodnotit regulativy využití území – 

stanovená procenta zastavění ploch, stanovené minimální velikosti pozemků 

zastavitelných ploch,  etapizaci, použití § 18 odst. 5 stavebního zákona, atd. 

• Úprava kapitoly „veřejně prospěšných staveb“, pro něž lze práva k pozemkům 

vyvlastnit. 

 

C. Požadavky dotčených orgánů na způsob zpracování dokumentace změny ÚP: 

• V OP dráhy v případě nově vymezovaných rozvojových, nebo přestavbových ploch, 

stanovit podmínečně přípustné využití těchto ploch pro objekty, pro něž platí hlukové 

limity, tj. v dalším stupni projektové dokumentace prokázat nepřekročení max. 

přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a 

venkovních prostorech. 

• Jasně specifikovat možné využití nezastavěného území dle § 18 odst. 5 stavebního 

zákona tak, aby bylo možné jej posoudit. Následně by pak mělo být jasně 

specifikováno, že umisťování jiných staveb dle tohoto znění zákona není v 

nezastavěném území možné. 
• Výslovné vyloučen možnosti umisťování staveb dle § 18 odst. 5 stavebního zákona u 

všech ploch mimo zastavěné území obce - konkrétně oplocování pozemků mimo 

zastavěné území obce (s výjimkou ochranných pásem např. vodních zdrojů) a 

realizaci přípojek technické infrastruktury mimo zastavěné území a mimo návrhové 

plochy, u nichž není povolena výstavba jako hlavní využití, nebo to nevyžaduje 

charakter staveb. Tímto není omezeno dočasné ohrazování pozemků z důvodu pastvy 

dobytka na zemědělských pozemcích, ale pouze bezdůvodné oplocování pozemků z 

důvodů vlastnických ve volné krajině. Důvodem je výskyt zvláště chráněných druhů 

uvedených v databázi AOPK ČR (např. chřástal polní, ropucha obecná a další) v 

území a dále zachování migrační prostupnosti krajiny pro živočichy (uvedené v 

Koncepci ochrany přírody Libereckého kraje), které mohou být jmenovanými záměry 

významně negativně postiženy. 

• Jasně specifikovat systém ÚSES jako nezastavitelný (v souladu s metodickou 

pomůckou MZP 8/2012). 

• Všechny změnové jevy (aktualizace zastavěného území, změny v nezastavěném 

území) ve Změně graficky znázornit (stav platného ÚP x změnový stav) a tyto jevy 

uvést v textové části Změny. Vymezování zastavěného území provést v souladu s 

Metodickým pokynem (Aktualizace zastavěného území změnou územního plánu) 

vydaný Ministerstvem pro místní rozvoj z února 2014. 

• V případě vymezování rozvojových ploch s předpokladem záboru ZPF navrhnout a 

zdůvodnit takové řešení, které jez hlediska ochrany ZPF a ostatních chráněných 

obecných zájmů nejvýhodnější, přitom musí vyhodnotit předpokládané důsledky 

navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond, a to z pravidla ve srovnání s jiným 

možným řešením, včetně zdůvodnění nezbytného záboru ZPF a kompenzace za tyto 

nové plochy. 

• Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrženého řešení územního plánu na 

zemědělský půdní fond provést způsobem uvedeným v Metodickém doporučení 

odboru územního plánování MMR a odboru horninového a půdního prostředí MŽP z 



  NÁVRH 

 

11 

července 2011 (Věstník MŽP - září 2011, částka 8-9). Zařazení půd do tříd ochrany 

provést podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany. 

• Do změny ÚP Svojek KÚ LK, OÚPSŘ požaduje vyhodnotit všechny priority uvedené 

v A PÚR ČR. 

 

f) Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na 

udržitelný rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na 

evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast 

 

K této zprávě, po posouzení jejího obsahu a na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 

zákona č. 100/2001 Sb., a dále na základě stanoviska vylučujícího významný vliv záměru na 

evropsky významné lokality a ptačí oblasti, nebyl uplatněn požadavek na zpracování 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

 
g) Požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li 

zpracování variant vyžadováno 

 
Nepožaduje se. 

 
h) Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod 

písmeny a) až d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního 

plánu 

 
Vyhodnocením uplatňování ÚP nebyly zjištěny skutečnosti podstatně ovlivňující koncepci 

územního plánu, pořízení nového územního plánu se nenavrhuje. Změnou ÚP nedojde ke 

změně koncepce rozvoje území v návaznosti na žádný z rozhodujících faktorů.  

 
i) Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na 

udržitelný rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu 

zjištěny 

 
Nebyly zjištěny žádné dopady na udržitelný rozvoj území.  

 
j) Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje  

 
Návrh se nepodává.  

 

Použité zkratky: 
ÚP – územní plán 

ÚPD – územně plánovací dokumentace 

ZUR LK – Zásady územního rozvoje Libereckého kraje 

PUR ČR – Politika územního rozvoje České republiky ve znění aktualizace č. 1 

Stavební zákon – zákon č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Prováděcí vyhlášky - vyhláška č. 500/2006 Sb. a 501/2006 Sb., obě ve znění pozdějších předpisů 

RD – rodinný dům 

 

Závěr zprávy o uplatňování územního plánu:  
 
• Ze zprávy o uplatňování Územního plánu Svojek vyplývá, že došlo ke změně některých 

podmínek, které mají dopad a obsah platného územního plánu. Tyto podmínky nemají vliv na 

koncepce nastavené územním plánem, a stejně tak nemají vliv na základní podmínky pro 

využití ploch s rozdílným způsobem využití. Následnou změnou územního plánu, pořizovanou 



  NÁVRH 

 

12 

na základě pokynů vycházejících z této projednané zprávy, bude pak platný územní plán po 

formální stránce uveden do souladu se stavebním zákonem a jeho prováděcími vyhláškami. 

  

• Následná změna ÚP bude reflektovat na obsahové požadavky projednané touto zprávou. 

 

• Změna ÚP bude pořízena dle ustanovení § 55b) – zkrácený způsob pořízení změny 

ÚP. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


